Quanti autem ista sint momenti, inprimis apparebit *ex notione substantiae*, quam ego assigno, quae tam foecunda est, ut inde veritates primariae, etiam circa Deum et mentes, et naturam corporum, eaeque partim cognitae, sed parum demonstratae, partim hactenus ignotae, sed maximi per caeteras scientias usus futurae consequantur. Cujus rei ut aliquem gustum dem, dicam interim, notionem *virium* seu virtutis (quam Germani vocant *Krafft*, Galli *la force*) cui ego explicandae peculiarem *Dynamices* scientiam destinavi, plurimum lucis afferre ad veram *notionem substantiae* intelligendam. Differt enim *vis activa* a *potentia nuda* vulgo scholis cognita, quod *potentia activa* Scholasticorum, seu *facultas*, nihil aliud est quam propinqua agendi possibilitas, quae tamen aliena excitatione et velut stimulo indiget, ut in actum transferatur. Sed *vis activa* actum quendam sive *έντελέχειαν* continet, atque inter facultatem agendi actionemque ipsam media est, et *conatum involvit*; atque ita per se ipsam in operationem fertur; nec auxiliis indiget, sed sola sublatione impedimenti. Quod exemplis gravis suspensi funem sustinentem intendentis, aut arcus tensi illustrari potest. Etsi enim gravitas aut *vis elastica* mechanice explicari possint debeantque ex aetheris motu, ultima tamen ratio motus in materia est *vis in creatione impressa*, quae in unoquoque corpore inest, sed ipso conflictu corporum varie in natura limitatur et coeretur. Et hanc agendi virtutem omni substantiae inesse ajo, semperque aliquam ex ea actionem nasci; adeoque nec ipsam substantiam corpoream (non magis quam

⁴ Neaišku, kodėl čia Leibnizas skiria sinonimiškas sąvokas *virium* ir *virtutis*. Tikėtina, kad Leibnizas brėžia skirtumą tarp jėgos pobūdžių (žr.: *Specimen Dynamicum* (1695)). Dėl to *virium* verčiamas kaip jėga, o *virtutis* verčiamas ne tiesiogine prasme, t. y. ne kaip vyriškumas, stiprybė ar galybė, o kaip sugebėjimas veikti, t. y. vidinis pajėgumas.

⁵ Šį siekį (arba pastangą) Leibnizas detaliau eksplikuoja savo dinamikos teorijoje. Žr. *Dynamica de potentia* (1689–1690), *Specimen Dynamicum* (1695).

kad to veiksnūmū pakankamai nesuprato tie, kuriems kūno esmė yra tik tįsumas ar neskvarbumas ir kuriems atrodė, kad kūną patiriame kaip esantį ramybės būsenos. Iš mūsų apmąstymų paaiškėja, kad viena sukurta substancija iš kitos sukurto substancijos priima ne pačią veikimo jėgą, o vien tik jau egzistuojančią pastangą (*nisus*) ar veiksnūmū pajėgumū ribas ir nuostatas. Dabar to pakaks ir nesiimsime kitų dalykų, kurie pravers sprendžiant sudėtingą substancijų tarpusavio sąveikos problemą ateityje⁶.

spiritualem) ab agendo cessare unquam; quod illi non satis percepisse videntur, qui essentiam ejus in sola extensione, vel etiam impenetrabilitate collocaverunt, et corpus omnimode quiescens concipere sibi sunt visi. Apparebit etiam ex nostris meditationibus, substantiam creatam ab alia substantia creata non ipsam vim agendi, sed praeexistentis jam nisus sui, sive virtutis agendi, limites tantummodo ac determinationem accipere; ut alia nunc taceam ad solvendum illud problema difficile, de substantiarum operatione in se invicem, profutura.

⁶ Žr. *Naujoji substancijų prigimties ir bendravimo, taip pat ryšio, esančio tarp sielos ir kūno, sistema* (1695).